On lit dans la vie de saint Bernard qu'ayant été transporté en esprit au jugement de Dieu, le démon lui reprochait ses infidélités et s'efforçait de le jeter dans le découragement, en lui montrant qu'il n'avait aucun droit au ciel. « Je le sais, répondit le saint; mais mon Frère et

(1) *Justitia in ablutione peccatorum.*

(2) *Qui non noverat peccatum, pro nobis peccatum fecit, ut nos efficeremur justitia Dei in ipso. (II Cor., v.)*

(3) *In justitia tua libera me. (Ps. xxx, 2.)*

mon Sauveur y a un double droit : comme Dieu, et comme homme. Il garde pour lui le premier, et il m'a donné le second. » Le démon confondu prit la fuite et la vision disparut. Ames, tourmentées de la tentation du découragement et de la crainte, faites comme saint Bernard, et la confiance renaîtra dans votre cœur, et votre tristesse fera place à la joie.

L'Enfant de Bethléem ne se contente pas de nous avoir procuré d'immenses trésors de miséricordes, il nous presse encore de les accepter. Son plus ardent désir est de sauver les pauvres pécheurs, en leur communiquant ses grâces. A l'entendre, on dirait qu'il n'est pas venu sur la terre pour les justes, mais pour les pécheurs : *Je ne suis pas venu appeler les justes, mais les pécheurs. Le Fils de l'homme est venu chercher et sauver ce qui a péri* (1). C'est

(1) Non veni vocare justos, sed peccatores. (Luc., v, 32.) — Filius hominis venit quærere et salvum facere quod perierat. (Luc., xix, 10.)

ce désir qui le faisait courir après eux en criant : « Pécheurs, pécheurs, revenez à votre cœur ; il vous dira mes bienfaits et mon amour, et vous ne m'offenserez plus. Retournez-vous vers moi, et je vous embrasserai (1). »

Pour tout dire d'un seul mot : telle est la tendresse de l'Enfant de Bethléem pour les pécheurs, qu'elle l'a fait descendre du ciel, naître dans cette étable, où je le vois dénué de tout, reposer sur un peu de paille, pleurer et souffrir, en attendant qu'il expire sur la croix (2).

Ici vient une réflexion, indiquée par l'apôtre saint Paul. Avant que Dieu se fit homme, il avait sans doute de la miséricorde pour nous ; mais il ne sentait pas la compassion pour nos misères. La compassion suppose la souffrance, et Dieu n'est pas capable de souffrir. « Or, dit

(1) *Redite prævaricatores ad cor. (Is., XLVI, 8.) — Couvertimini ad me, et ego convertar ad vos. (Zach., I, 3.)*

(2) *Per viscera misericordiæ Dei nostri, in quibus visitavit non oriens ex alto. (Luc., I, 78.)*

saint Paul, afin d'avoir compassion de nous, le Verbe éternel voulut se faire homme, capable de souffrir et semblable aux hommes qui savent ce que c'est que la compassion; il le voulut ainsi non-seulement pour nous sauver, mais pour nous être compatissant et miséricordieux (1). »

O Divin Enfant ! qu'elle est grande, qu'elle est tendre votre compassion pour moi et pour tous les pauvres pécheurs ! Elle se manifeste à chaque instant de votre vie, dans chacune de vos paroles et de vos actions : on dirait qu'elle est l'âme de votre âme. C'est elle qui vous fait dire : « Je suis le bon Pasteur qui court après la brebis perdue ; félicitez-moi de l'avoir retrouvée (2). » C'est elle qui vous

(1) Non enim habemus pontificem, qui non possit compati infirmitatibus nostris, tentatum autem per omnia pro similitudine, absque peccato... debuit per omnia fratribus similari, ut misericors fieret. (Hebr., IV, 5 ; II, 17.)

(2) Congratulamini mihi, quia inveni ovem meam quæ perierat. (Luc., XV.)

fait dire : « Je suis ce bon Père qui, voyant revenir à lui l'enfant prodigue, ne le rebute pas, mais le serre dans ses bras, le couvre de baisers et se sent presque suffoqué par la consolation de le voir repentant (1). »

C'est elle qui vous fait dire : « Je me tiens à la porte et je frappe (2). » Comprends-tu, mon âme ? Bien que chassé d'un cœur par le péché, le divin Enfant ne l'abandonne pas. Comme un pauvre mendiant il reste à la porte, exposé à toutes les intempéries des saisons, à la chaleur du jour, au froid de la nuit, au vent et à la pluie. Il entend le bruit des folles joies auxquelles s'abandonne ce cœur ingrat ; il voit les hommages sacrilèges qu'il rend au démon : rien ne le décourage. Il frappe doucement à la porte de ce cœur en disant : C'est moi, je suis là, ouvre-moi. Et il reste ainsi pendant des semaines, des

(1) *Occurrens cecidit super collum ejus, et osculatus est eum.* (Luc., *ibid.*)

(2) *Sto ad ostium et pulso.* (Apoc., III, 20.)

mois, hélas! trop souvent des années entières.

C'est elle encore qui lui fait dire à ses disciples, dont le zèle indiscret voulait appeler le feu du ciel sur une ville coupable : « Vous voyez quelle est ma compassion pour les pécheurs; et vous demandez vengeance ! Allez, allez, vous ne savez pas quel esprit vous anime (1). » C'est elle, enfin, qui lui fait dire : « Venez à moi, vous tous qui êtes affligés et accablés du poids de vos péchés, et je vous soulagerai (2). »

La compassion de l'Enfant de Bethléem n'est pas seulement en paroles et sur ses lèvres. Voyez avec quelle bonté, dans le cours de sa vie publique, il pardonne à Madeleine aussitôt qu'elle se reconnaît, et la change en sainte ! Avec quelle tendresse il rend au paralytique la santé de l'âme et du corps ! Avec quelle

(1) *Nescitis cujus spiritus estis. (Luc., v, 53.)*